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Введение

Актуальность исследования. Качественное математическое образование

необходимо каждому человеку для его успешной жизни в современном обществе. Для

обеспечения требуемого качества математического образования, определенного в

«Концепции развития математического образования в Российской Федерации» и новых

государственных образовательных стандартах, школе нужен соответствующим образом

подготовленный учитель математики. Особую актуальность приобретают управление

качеством подготовки будущего учителя и мониторинг как информационная основа

процесса управления.

Подготовка педагогических кадров в настоящее время имеет ряд недостатков, в

числе которых: несоответствие выпускников требованиям профессионального стандарта

педагога, недостаточный опыт педагогической деятельности. Реализация федеральных

государственных образовательных стандартов высшего профессионального образования

(ФГОС ВПО) актуализировала ряд проблем, связанных с осуществлением диагностики

качества подготовки будущих учителей математики. Вузами накоплен достаточно

большой опыт в области оценивания образовательных достижений студентов, но он

реализован в модели обучения, основанной на знаниевой парадигме, и мало

ориентирован на отслеживание результатов освоения студентами основной

образовательной программы в форме компетенций. Разработка адекватных оценочных и

методических материалов для текущей, промежуточной и итоговой аттестации,

направленных на своевременное отражение актуального уровня математической

подготовки обучаемых, является важной задачей для теории и методики обучения

математике на уровне высшего профессионального образования. Требуется создание

эффективных средств мониторинга компетенций студентов по всем направлениям и

профилям подготовки как информационного отражения качества подготовки к будущей

профессиональной деятельности.

Основные идеи реализации компетентностного подхода в высшем

профессиональном образовании достаточно полно отражены в педагогической теории.

Вопросам формирования компетенций студентов в процессе их профессиональной

подготовки в вузе посвящены работы В.А. Адольфа, В.И. Байденко, А.А. Вербицкого,

В.А. Далингера, И.А. Зимней, И.Г. Липатниковой, М.В. Носкова, С.И. Осиповой, А.П.

Тряпицыной, А.В. Хуторского, В.А. Шершневой, Л.В. Шкериной и др. В некоторых
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исследованиях рассматривалась проблема диагностики компетенций (Г.М. Белова, Г.Р.

Гарафутдинова, А.В. Дроздова, Г.С. Саволайнен, Н.В. Шестакова, Л.В. Шкерина и др.).

Сегодня в качестве инновационных методов диагностики используются модульно-

рейтинговые системы (В.М. Егорова, Т.П. Махаева, Е.А. Семенюк, И.В. Харитонова и

др.), кейс-технологии (Н.И. Быкова, Т.Г. Новикова и др.), портфолио (Г.Б. Голуб, Ю.О.

Лобода, О.Г. Смолянинова и др.). В работах В.П. Овчаренко, Н.В. Шестаковой и др.

показана возможность использования информационных технологий в организации

мониторинга. Но в существующих исследованиях в области мониторинга качества

подготовки студентов до сих пор не нашли своего отражения вопросы разработки

средств мониторинга компетенций. Кроме того, мониторинг рассматривается в этих

исследованиях в основном как процесс сбора, интерпретации и обобщения данных о

различных аспектах подготовленности студентов. Однако мониторинг компетенций

должен выступать не только как процедура оценки, но и как средство повышения

уровня математической подготовки студентов.

Профессиональный стандарт педагога выдвигает требования к личностным

качествам учителя, неотделимым от его профессиональных компетенций, которые

определяют его квалификацию. В государственных образовательных стандартах модель

выпускника представлена в виде комплекса общекультурных и профессиональных

компетенций. Каждый учебный цикл, реализуемый в процессе образовательной

программы направления подготовки «Педагогическое образование», имеет базовую

(обязательную) часть и вариативную (профильную), определяемую вузом

самостоятельно. Вариативная часть дает возможность расширения, углубления знаний,

умений, навыков и компетенций, определяемых содержанием базовой части. Говоря о

профильной математической подготовке будущего учителя математики, считаем

целесообразным конкретизировать спектр компетенций, заданных в базовой части

профессионального цикла, определив профессионально-профильные компетенции

будущего учителя математики. Проведенный анализ существующих исследований в

области мониторинга компетенций студентов позволил сделать вывод об отсутствии

исследований в области проблемы мониторинга профессионально-профильных

компетенций студентов – будущих учителей математики. Также отсутствуют

разработки в области совершенствования методического обеспечения мониторинга,

позволяющего повысить уровень математической подготовки студентов.
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Таким образом, актуальность выбранной темы исследования обусловлена

следующими объективными противоречиями: на социально-педагогическом уровне –

между возрастающими требованиями со стороны общества и государства к качеству

математической подготовки выпускников высших учебных заведений и отсутствием

адекватной технологии его диагностики и оценки на основе компетентностного

подхода; на научно-педагогическом уровне – между достаточным уровнем научных

разработок в области проектирования мониторинга результатов образовательного

процесса и недостаточным уровнем знания структурно-функциональных характеристик

мониторинга компетенций студентов; на научно-методическом уровне – между

объективной значимостью мониторинга профессионально-профильных компетенций

студентов как средства повышения уровня их математической подготовки и

недостаточной разработанностью вопросов методики реализации мониторинга

компетенций в практике подготовки будущего учителя математики.

Выделенные противоречия обозначили научную проблему: как осуществлять

мониторинг математической подготовки будущих учителей математики в условиях

реализации компетентностного подхода, чтобы он способствовал повышению ее

уровня? Недостаточная разработанность проблемы на теоретическом уровне,

востребованность ее практического решения в процессе математической подготовки

будущего учителя математики, обусловленная современными требованиями к

выпускнику вуза, позволили определить тему исследования: «Мониторинг

профессионально-профильных компетенций студентов – будущих учителей математики

как средство повышения уровня их математической подготовки».

Цель исследования: разработать и реализовать научно-обоснованную модель

мониторинга профессионально-профильных компетенций студентов – будущих

учителей математики в процессе математической подготовки.

Объект исследования: математическая подготовка студентов – будущих

учителей математики.

Предмет исследования: психолого-педагогические основы и методика

реализации мониторинга профессионально-профильных компетенций будущих

учителей математики как средства повышения уровня их математической подготовки.

В основу исследования положена следующая гипотеза: мониторинг

профессионально-профильных компетенций студентов – будущих учителей математики
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будет способствовать повышению уровня их математической подготовки на основе

непрерывной, систематичной, объективной, валидной информации о динамике

формирования профессионально-профильных компетенций, если:

1) конкретизировано понятие «профессионально-профильная компетенция

будущего учителя математики»;

2) определены психолого-педагогические основы мониторинга профессионально-

профильных компетенций студентов – будущих учителей математики;

3) разработана научно-обоснованная модель мониторинга профессионально-

профильных компетенций студентов, представленная комплексом компонентов,

отражающих его системную и процессуальную сущность: объект, цель и задачи,

принципы организации (базовые: системности, научности, непрерывности,

объективности, непротиворечивости, оперативности, прогностичности, адекватности, и

обогащающих их специфические: нормативности, бинарности, уровневой динамики,

интеграции традиционных и инновационных оценочных средств мониторинга), этапы

проведения (подготовительный, практический, аналитический), структура мониторинга

(состоящая из блоков стартовой, текущей и итоговой диагностики);

4) разработана методика реализации модели мониторинга, описывающая

последовательное осуществление мониторинга профессионально-профильных

компетенций в процессе математической подготовки студентов – будущих учителей

математики, методическое обеспечение мониторинга по каждому структурному блоку,

фонд оценочных средств и способы оценки результатов сформированности

профессионально-профильных компетенций.

Исходя из цели и сформулированной гипотезы, были определены задачи

исследования: 1) конкретизировать понятие профессионально-профильной

компетенции будущего учителя математики; 2) определить психолого-педагогические

основы мониторинга профессионально-профильных компетенций студентов – будущих

учителей математики; 3) разработать научно-обоснованную модель мониторинга

профессионально-профильных компетенций будущих учителей математики,

отражающую его системную и процессуальную сущность; 4) разработать методику

реализации модели мониторинга профессионально-профильных компетенций студентов

– будущих учителей математики, способствующую повышению уровня их

математической подготовки; 5) реализовать модель мониторинга профессионально-
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профильных компетенций будущих учителей математики в процессе обучения

геометрии и экспериментально подтвердить гипотезу исследования.

Методологическую основу исследования составляют: системный подход,

позволивший рассматривать объект мониторинга, как целостный комплекс

взаимосвязанных элементов, входящих в его структуру (Ю.К. Бабанский, В.В.

Краевский, П.И. Пидкасистый и др.), деятельностный подход (Л.С. Выготский, П.Я.

Гальперин, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн, Д.Б. Эльконин и др.), позволивший

рассматривать деятельность студента как важнейшую составляющую механизма


[…]


а) произвольный треугольник;

б) равнобедренный треугольник;

в) равносторонний треугольник;

г) прямоугольный треугольник.

Анкета студента №1
Уважаемый студент!

Данный опрос проводится с целью выявления мотивации поступления студентов первого

курса в педагогический университет. Просим вас принять участие в исследовании и дать

полные и искренние ответы на вопросы анкеты. От точности ваших ответов будет зависеть

правильность последующих выводов и предложений. Ваше согласие с предложенными

вариантами ответов обозначайте, обводя кружком соответствующую суждению цифровую

позицию. Анкету не нужно подписывать. При обработке полученных данных гарантируется

анонимность ваших ответов.

1. По какой причине вы поступили в педагогический вуз?

1 хочу работать учителем 01

2 из-за престижности профессии учителя 02

3 из-за низкого вступительного конкурса 03

4 семейная традиция 04

5 другой вариант (написать какой)_________

05

2. Как вы считаете, профессия учителя в наше время:

1 интересная, но мало оплачиваемая 06

2 всегда в почете 07

3 неблагодарная 08

4 другой вариант (написать какой)________

09
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3. По вашему мнению, верно ли, что работа учителя неблагодарная, она не дает удовлетворения?

1 Да 10

2 Нет 11

3 Затрудняюсь ответить 12

4. Вы знаете сложности педагогической работы?

1 Да 13

2 Нет 14

3 Затрудняюсь ответить 15

5. В университете вы:

1 активно участвуете в творческой, общественной и

научной жизни

16

2 стремитесь к активной жизни 17

3 редко участвуете в творческой, общественной и научной

жизни

18

4 не интересуюсь университетской жизнью 19

6. Если вы не участвуете в творческой, общественной и научной жизни университета, то по

какой причине:

1 не хватает на это времени 20

2 нет особого интереса 21

3 никто не предлагал 22

4 другой вариант (написать какой)_____________

23

7. В какой мере перечисленные ниже стороны являются для вас привлекательными в профессии

учителя:

№

п/п

Стороны

Да

Больше да,

чем нет

Больше

нет, чем да

нет

1 систематическое общение с детьми 24 25 26 27

2 возможность исследовать любимый

предмет

28 29 30 31

3 творческий, интеллектуальный

характер труда

32 33 34 35

4 отсутствие угрозы безработицы 36 37 38 39

5 большой отпуск в летнее время 40 41 42 43

8. В какой мере перечисленные ниже стороны являются для вас непривлекательными в

профессии учителя:

№

п/п

Стороны

Да

Больше да, чем нет Больше нет, чем да

Нет

1 Это слишком нервная и

ответственная работа

44 45 46 47

2 Это низкооплачиваемая

работа

48 49 50 51

3 Это не престижная

работа

52 53 54 55

4 Требует слишком

большой самоотдачи и

временных затрат

56 57 58 59
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9. Вам хочется скорее принять участие в педагогической практике?

1 Да 60

2 Нет 61

3 Затрудняюсь ответить 62

10. Как вы считаете, у вас есть профессионально значимые для работы учителя качества?

1 Да 63

2 Нет 64

3 Затрудняюсь ответить 65

11. Собираетесь ли вы после окончания университета работать учителем?

1 Да, собираюсь, и долго 66

2 Да, но не сразу 67

3 Да, но только первое время, пока не

подыщу другую работу

68

4 Нет, не собираюсь, планирую работать в

другой сфере

69

5 Решение пока не принято 70

12. Ваш балл за ЕГЭ по математике ______________

Анкета студента №2
Уважаемый студент!

Данный опрос проводится с целью выявления уровня сформированности учебно-логических

умений студентов первого курса. Просим вас принять участие в исследовании и дать полные

и искренние ответы на вопросы анкеты. От точности ваших ответов будет зависеть

правильность последующих выводов и предложений. Ваше согласие с предложенными

вариантами ответов обозначайте, обводя кружком соответствующую суждению цифровую

позицию. Анкету не нужно подписывать. При обработке полученных данных гарантируется

анонимность ваших ответов.

1. Как часто вы испытываете ощущение непонимания, слушая лекцию?

1 Всегда 01

2 Часто 02

3 Время от времени 03

4 Никогда 04

2. Как часто вам удается по ходу лекции составить удовлетворяющий вас конспект?

1 Всегда 05

2 Часто 06

3 Время от времени 07

4 Никогда 08

3. Как часто вам удается одновременно конспектировать лекцию и вникать в ее суть?

1 Всегда 09

2 Часто 10

3 Время от времени 11

4 Никогда 12
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4. Как часто вы испытываете затруднения по воспроизведению прослушанной лекции по

составленному вами конспекту?

1 Всегда 13

2 Часто 14

3 Время от времени 15

4 Никогда 16

5. Как часто вы пользуетесь дополнительной литературой в помощь конспекту при подготовке к

занятиям?

1 Всегда 17

2 Часто 18

3 Время от времени 19

4 Никогда 20

6. Всегда ли вам удается выделить главное в прочитанном тексте?

1 Всегда 21

2 Часто 22

3 Время от времени 23

4 Никогда 24

7. Как часто вы испытываете затруднения в составлении плана прочитанного?

1 Всегда 25

2 Часто 26

3 Время от времени 27

4 Никогда 28

8. Всегда ли вам удается представить прочитанный текст в виде структурных схем, таблиц и

графиков?

1 Всегда 29

2 Часто 30

3 Время от времени 31

4 Никогда 32

9. Как часто вам удается сформулировать прочитанный текст в виде вопросов?

1 Всегда 33

2 Часто 34

3 Время от времени 35

4 Никогда 36

10. Достаточно ли вам конспекта лекций при подготовке к коллоквиуму, зачету, экзамену?

1 Да 37

2 Больше да, чем нет 38

3 Больше нет, чем да 39

4 Нет 40

11. Если не достаточно, то какими источниками вы пользуетесь чаще всего?

№ п/п Источники Всегда Часто Иногда Никогда
