Отзыв

на автореферат диссертации АЁШИНОЙ Екатерины Андреевны «Мониторинг профессионально-профильных компетенций студентов – будущих учителей математики как средство повышения уровня их математической подготовки», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень профессионального образования)

Диссертация Е.А. Аёшиной представляет собой результат научного осмысления проблемы разработки эффективных средств мониторинга компетенций студентов по направлениям и профилям подготовки. Потребность разработки этой проблематики продиктована необходимостью: а) получения оперативной и объективной информации о результатах успеваемости, качестве знаний и уровне сформированности компетенций студентов; б) организации системной работы по прогнозированию результатов обучения; в) диагностики затруднений студентов при изучении, а педагогов в обучении профильной дисциплине. Несмотря на то, что перечисленные вопросы находят отражение в различных исследованиях, отдельные их стороны заслуживают дальнейшего изучения. В связи с этим тема диссертационного исследования Е.А. Аёшиной представляется актуальной.

В автореферате диссертации достаточно корректно представлен методологический аппарат исследования: определены цель, объект, предмет, гипотеза; проведен анализ состояния рассматриваемой проблемы, выделены методологические и теоретические основы исследования. Представлены также убедительно обоснованные направления решения проблемы диагностики компетенций, имеющей важное значение в практике обучения в вузах. В достаточной мере отражено в автореферате решение всех задач исследования. Полученные в диссертации результаты вносят несомненный вклад в совершенствование технологий обеспечения и оценки качества математического образования в условиях реализации компетентностного подхода.

Из всех полученных в диссертации результатов особо заслуживают внимания следующие: во-первых, предложена модель мониторинга профессионально-профильных компетенций будущих учителей математики, представленная совокупностью компонентов, отражающих системную и процессуальную сущность мониторинга; во-вторых, в исследовании предложена методика реализации этой модели, способствующая повышению уровня математической подготовки студентов.

Апробация и внедрение результатов исследования, как следует из автореферата, осуществлялись в практике преподавания профильных дисциплин института математики, физики, информатики Красноярского государственного педагогического университета им. В.П. Астафьева, института естественных наук и математики Хакасского государственного

университета им. Н.Ф. Катанова; а также в форме участия в международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях. Публикации соискателя Е.А. Аёшиной (параграф в коллективной монографии, учебно-методическое пособие, статьи и тезисы, общим объемом 16,1 п.л.) свидетельствуют о практической направленности диссертационного исследования.

В целом, содержание автореферата и научных публикаций автора, из которых 5 опубликовано в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, позволяют сделать вывод о том, что диссертация «Мониторинг профессионально-профильных компетенций студентов – будущих учителей математики как средство повышения уровня их математической подготовки» является завершённым и самостоятельным научным исследованием, имеющим значение для развития теории и методики обучения математике в вузе.

В качестве замечания отметим, что в автореферат следовало включить пояснения относительно выбранной структуры профессионально-профильных компетенций. Представляется, что содержание автореферата существенно выиграло, если бы была дана более подробная характеристика основных компонентов предлагаемой модели мониторинга. Высказанные замечания, впрочем, не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования Е.А. Аёшиной.

По актуальности проблемы, новизне, теоретической и практической значимости, объёму исследования, глубине анализа и обобщения материала диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор, Екатерина Андреевна Аёшина, заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (математика, уровень профессионального образования).

Отзыв на автореферат утвержден на заседании кафедры, протокол № 4 от 05.11.2014 г.

Доктор педагогических наук,
профессор кафедры геометрии
и методики преподавания математики
Южного федерального университета

Полякова Полякова Татьяна Сергеевна

Почтовый адрес: 344010, г. Ростов-на-Дону, просп. Ворошиловский, 52-52
Телефон: (8928)620-7-621
e-mail: 46tsp@mail.ru